
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 25 del 05/03/2003
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE ECOLOGIA 17 gennaio 2003, n.8
 Consorzio per la Bonifica della Capitanata - Corso Roma, 2 - Foggia - Recupero delle fluenze del
bacino del Torrente Staina affluente del Fortore a valle della diga di Occhito - Procedura di V.I.A. -
 
L'anno 2003 addi 17 del mese di gennaio in Modugno, presso il Settore Ecologia, il
 
 
DIRIGENTE
 
Dott. Luca LIMONGELLI, ha adottato il seguente provvedimento:
 
 con nota acquisita al prot. n. 2647 dei 15.04.2002 il Consorzio per la Bonifica della Capitanata -Corso
Roma, 2 - Foggia - ha presentato istanza di compatibilità ambientale per l'intervento di recupero delle
fluenze del bacino del torrente Staina affluente del Fortore a valle della diga di Occhito, ai sensi della
L.R. n. 11/200l;
 con nota acquisita al prot. n. 4164 del 22.05.2002, l'Amministrazione Provinciale di Foggia esprimeva
parere favorevole alla realizzazione dell'opera in oggetto;
 con nota prot. n. 5268 del 24.06.2002, il Settore Ecologia richiedeva all'Ente proponente copia delle
pubblicazioni di cui all'art. 11, comma 2, L.R. n. 11/2001. Con la stessa nota invitava le amministrazioni
comunali interessate (Comuni di Torremaggiore, Casalvecchio di Puglia e di Castelnuovo della Daunia)
ad esprimere il parere ai sensi dell'art. 11, comma 4 della L.R. n. 11/2001;
 con nota acquisita al prot. n. 8604 del 09.10.2002, il Consorzio per la Bonifica in Capitanata trasmetteva
la situazione degli adempimenti autorizzativi concernenti l'intervento proposto. Da questa si evinceva
che il Comune di Castelnuovo della Daunia con delibera prot. n. 959 del 10.06.2002 aveva attestato la
conformità del progetto allo strumento urbanistico;
 con nota acquisita al prot. n. 9242 del 28.10.2002, l'Ente proponente trasmetteva le copie delle
pubblicazioni avvenute sul BURP del 07.03.2002, sul quotidiano nazionale "La Repubblica" e sul
quotidiano locale "Quotidiano di Foggia" entrambi del 07.03.02;
 con nota acquisita al prot. n. 9479 del 06.11.2002, il Comune di Casalvecchio di Puglia esprimeva
parere favorevole alla realizzazione dell'intervento proposto;
 nei tempi prescritti non risultano pervenute osservazioni in merito all'intervento secondo quanto
prescritto dall'art. 12, comma 1, L.R. n. 11/2001;
 in data 30.06.2001 il Comitato Regionale di V.I.A., istituito con delibera n. 16 del 27.01.98 ha cessato le
proprie attività secondo quanto disposto dall'art. 32, comma 2, L.R. n. 11/200l;
 il nuovo Comitato Regionale di V.I.A., previsto dall'art. 28 della stessa L.R. ad oggi non è stato ancora
istituito;
 non potendo quindi sospendere l'attività istruttoria delle pratiche già da tempo presentate, si procede
all'istruttoria di ufficio fino alla nomina del nuovo comitato Regionale per la V.I.A.;
 considerato che l'intervento proposto ha un impatto complessivo ridotto in quanto utilizza quasi

1



interamente un tratto di condotta già esistente, prevedendo soltanto la realizzazione di un raccordo di
lunghezza ridotta (circa 200 mt.) e comunque interrato;
 pertanto, tutto ciò premesso, si ritiene di poter esprimere parere favorevole alla compatibilità
ambientale, con le seguenti prescrizioni:
- che si individui esattamente la destinazione dei materiali di scavo;
- che vengano realizzate delle mascherature fonoassorbenti per gli edifici che ospitano le elettropompe;
- che si mantenga il deflusso minimo vitale dell'alveo;
- che venga assicurato il monitoraggio della qualità delle acque alla stazione di presa;
- che venga garantito il monitoraggio del deflusso da attuarsi mediante convenzione con una struttura
pubblica (come ad esempio l'Arpa);
- che vengano rimosse le strutture mobili al momento della dismissione dell'opera e si assicuri la
rinaturalizzazione del tratto in oggetto;
- Vista la L.R. 4 febbraio 1997 n. 7;
- Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28/7/98 con la quale sono state emanate
direttive per la separazione delle attività di direzione politica da quelle di gestione amministrativa;
- Viste le direttive impartite dal Presidente della Giunta Regionale con nota n. 01/007689/1-5 del
31/7/98;
- Vista la L.R. n. 11 /200l;
- Richiamato l'art. 15, comma 3 della L.R. N. 11/2001;
- Visto che il presente provvedimento non comporta adempimenti contabili ai sensi della L.R. 28/01;
 
 
DETERMINA
 
di esprimere, per tutte le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate,
parere favorevole alla compatibilità ambientale per l'intervento di recupero delle fluenze del torrente
Staina affluente del Fortore a valle della diga di Occhito, proposto dal Consorzio della Bonifica di
Capitanata - Corso Roma, 2 - Foggia - , con le seguenti prescrizioni:
- che si individui la destinazione dei materiali di scavo;
- che vengano realizzate delle mascherature fonoassorbenti per gli edifici che ospitano le elettropompe;
- che si mantenga il deflusso minimo vitale dell'alveo;
- che venga assicurato il monitoraggio della qualità delle acque alla stazione di presa;
- che venga assicurato il monitoraggio del deflusso da attuarsi mediante convenzione con una struttura
pubblica (come ad esempio l'ARPA);
- che vengano rimosse le strutture mobili al momento della dismissione dell'opera e si assicuri la
rinaturalizzazione del tratto in oggetto;
 Il presente parere non sostituisce né esonera il soggetto proponente dall'acquisizione di ogni altro
parere e/o autorizzazione previste per legge;
 Di notificare il presente provvedimento agli interessati a cura del Settore Ecologia;
 Di far pubblicare, a cura del proponente, un estratto di tale provvedimento su un quotidiano nazionale e
su un quotidiano locale diffuso nel territorio interessato, ai sensi dell'art. 13, comma 3, L.R. n. 11/200l;
 Di far pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.P.;
 Di dichiarare che il presente provvedimento non comporta adempimenti contabili ai sensi della L.R.
28/01;
 Di dichiarare il presente provvedimento esecutivo;
 Di notificare il presente provvedimento alla Segreteria della G.R..
 
Il Dirigente del Settore
Dott. Luca Limongelli

2



_________________________
 
 

3


